[bookmark: _GoBack]共青团湖南理工职业技术学院委员会

湘理职院团〔2025〕3号
关于发布湖南理工职业技术学院2025年理工思政学生活动安排的通知

各二级学院：
为深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持立德树人的根本任务，积极落实学校第三次党代会精神，有效提升我校大学生思想政治教育工作质量。结合《理工思政》二十大育人活动及我校2025年工作要点和工作实际，现将全年理工思政主要活动安排如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕深入学习贯彻党的二十大这条贯穿全年工作的主线，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，弘扬伟大建党精神。坚持以理想信念教育、爱国主义教育、立志成才教育、感恩互助教育、行为规范教育和公民道德教育等内容，在实施科教兴国战略、加快建设教育强国、培养担当民族复兴大任的时代新人新征程上迈出高校思想政治工作坚实一步。
二、工作要求
（一）把握方向，精准施政。坚持遵循教育规律、思想政治工作规律、学生成长规律，把握学生思想特点和发展需求，注重理论教育和实践活动相结合、普遍要求和分类指导相结合；围绕学生关注的热点、需求进行精准推介和引导，采用学生喜闻乐见、易于接受的形式，开展寓教于学、寓教于乐的活动，提升思想政治教育亲和力、针对性和实效性。必须开展规定的思政教育活动且实现学校思想政治教育全员覆盖。
（二）提前规划，精心组织。重视重大节日和党中央重要会议所传递的思想政治教育信息，充分挖掘重大纪念日、重大历史事件蕴含的思政教育资源；结合各时间节点，有效利用入学教育、毕业离校等关键环节，提前做好年度规划。每个学院每月至少自定1个主题活动开展，每个主题活动可持续多月举办，学院结合特色工作，提炼、打造思政教育品牌。
（三）扩大影响，加强宣传。各学院要利用各宣传渠道及新媒体平台及时宣传报道，生动反映我校青年昂扬奋进、忠诚担当、蓬勃向上的新时代精神风貌，突出亮点、优选榜样，弘扬社会主义正能量；做好工作记录，活动方案、总结等相关资料。
（四）未开展规定的思政教育活动或未实现学院全员覆盖的，将在学院年度工作考核中酌情扣分。

湖南理工职业技术学院
                             2025年3月12日

湖南理工职业技术学院2025年理工思政学生活动安排表
	时间
	活动主题
	主办单位
	责任人
	二十大育人活动
类型

	三月
	升国旗仪式、学雷锋志愿服务活动（启动大会）、3.15维权日活动、湖南省青年文化艺术活动作品准备、申报
	团委
	李强
	典礼励志
理工“青马”
“四个一”文育

	晨起主题系列活动、千里马资助育人及诚信教育活动、无偿献血活动
	学工保卫部
	欧又瑞
	千里马资助育人、“6S”寝室
“四个一”文育

	理工杯篮球赛、乒乓球赛、羽毛球赛、大学生讲思政课（初赛）
	马克思主义学院
团委
	徐军
李强
	“三个一”体育
技能竞赛月

	图书馆学生管理委员会学雷锋志愿者活动
	图书馆
	文其知
	“四个一”文化育人

	大学生创新创业项目路演汇报、观看《当我们海阔天空》
	招就处
	张强
	理工“青马”

	“加油学雷锋”志愿活动、三七女生节活动
	新能源学院
	唐洪江
	“双元”辅导
理工“青马”

	学雷锋系列志愿服务活动、国家安全知识竞赛、书画摄影作品竞赛、学雷锋征文比赛
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”
“四个一”文育

	管理艺术学院第一届创新设计大赛——传统文化元素海报设计
	管理艺术学院
	范海军
	理工“青马”

	春日摄影拍摄“我与春天有个合照”、“植”此青绿，共赴美好微型植物种植活动、学雷锋志愿活动
	动力谷分院
	杨益梅
	“双元”辅导

	四月
	清明祭扫活动、校园讲解员选拔、“四个一”文育经典诵读比赛、校园好声音歌唱比赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛校赛
	团委
	李强
	理工“青马”
“四个一”文育

	千里马资助育人及诚信教育活动、无校园建设活动（控烟）
	学工保卫部
	欧又瑞
	四个一文育、6S宿舍、千里马育人、3无校园

	大学生讲思政课竞赛（校级决赛）
	马克思主义学院
	徐军
	技能竞赛月

	第十五届理工读书月系列活动
	图书馆
	文其知
	“四个一”文化育人

	4月21日招就处组织开展世界创意创新日特别活动
	招就处
	张强
	理工“青马”

	“加油寝室长”寝室文化节、学生组织办公软件竞赛、国家安全主题教育活动
	新能源学院
	唐洪江
	理工“青马”
“四个一”文育
“千里马”助学

	第三届变废为宝手工大赛决赛、校园讲解员选拔初赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛院赛、公益广告短视频初赛
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”
“四个一”文育

	管理艺术学院第四届智力运动会
	管理艺术学院
	范海军
	“四个一”文育

	“缅怀先烈”清明祭扫活动（清明节）、“乒搏奋斗，青春盎然”乒乓球比赛，团学干部素质能力比赛
	动力谷分院
	杨益梅
	“四个一”文育
“三个一”体育

	五月
	五四系列活动（五四评优、表彰、文艺活动）、光盘行动、廉洁观影活动、团学素质拓展活动、湘CBA篮球赛、525心理健康日主题活动
	团委
	李强
	典礼励志
理工“青马”

	“525”心理健康节、2025年毕业典礼
	学工保卫部
	欧又瑞
	“525”心理健康节
典礼励志

	组织开展金点子大赛暨双创入孵遴选大赛、筹备讲解员大赛
	招就处
	张强
	理工“青马”

	第十九届“理工杯”篮球赛、英语口语大赛（初赛）、英语写作大赛（初赛）、英语短视频大赛
	马克思主义学院
	徐军
	技能竞赛月
“三个一”体育

	“加油团支部”团支部风采大赛、“加油525”心理健康日系列活动、资助育人系列活动
	新能源学院
	唐洪江
	理工“青马”
“6S”寝室
“525”心理健康节

	庆祝五四短视频活动、歌唱大赛、团学素质拓展活动
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”
“四个一”文育

	管理艺术学院第一届管院“五好青年”（“勤学奋发好青年”“创新创业好青年”“公益实践好青年”“崇德守信好青年”“担当奉献好青年”）评选总结表彰
	管理艺术学院
	范海军
	“525”心理健康节

	五一劳动节志愿服务活动、彩绘“T”台，秀出自我绘画文化衫活动，525心理健康日系列活动，天元区直面会等园区活动
	动力谷分院
	杨益梅
	理工“青马”

	六月
	吉他街舞音乐会、暑期“三下乡”社会实践活动、毕业季系列活动
	团委
	李强
	理工“青马”

	毕业典礼等毕业季活动
	学工保卫部
	欧又瑞
	典礼励志

	英语口语大赛、英语写作大赛、英语短视频大赛决赛
	马克思主义学院
	徐军
	技能竞赛月

	1、讲解员大赛 2、工商税务实务培训
	招就处
	张强
	技能竞赛月

	“加油读书人”读书分享会、“加油向前冲”系列体育活动、“加油毕业生”毕业季系列活动
	新能源学院
	唐洪江
	“四个一”文育
典礼励志

	毕业季短视频祝福活动、“小智同学”招生简章拍摄
	智能制造学院
	赵奇
	网上理工

	管理艺术学院第一届大学生健康活力大赛
	管理艺术学院
	范海军
	“三个一”体育

	端午节系列志愿服务活动、626国际禁毒日知识禁赛、“跃动青春，绳彩飞扬”跳长绳比赛
	动力谷分院
	杨益梅
	理工“青马”
“四个一”文育

	九月
	迎新志愿服务活动、各学生组织开展纳新、迎新文艺活动
	团委
	李强
	理工“青马”

	宿舍文化艺术节、开学典礼、学生军训及国防教育
	学工保卫部
	欧又瑞
	“6S”寝室
典礼励志

	湖南理工职院下半年主题读书活动、新生入馆教育
	图书馆
	文其知
	“四个一”文化育人

	新生开学第第一课、创新创业专题讲座
	招就处
	张强
	典礼励志

	“加油小萌新”新生才艺展示活动
	新能源学院
	唐洪江
	理工“青马”

	迎新生采访系列短视频活动、拔河比赛、寻找校花校草活动
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”
“四个一”文育

	管理艺术学院第三届大学生职业生涯规划大赛
	管理艺术学院
	范海军
	理工“青马”

	第五届大力奇迹杯拔河比赛、学生会纳新
	动力谷分院
	杨益梅
	“双元”辅导
“三个一”体育

	十月
	“金话筒”主持人大赛、志愿者宣誓大会、各学生组织换届竞选
	团委
	李强
	理工“青马”
“四个一”文育

	千里马资助育人及诚信教育活动、学生评优评先活动、线上宪法知识答题竞赛
	学工保卫部
	欧又瑞
	“四个一”文育、6S宿舍管理、典礼励志

	2025年湖南省大学生运动会比赛、第十七届田径运动会
	马克思主义学院
	徐军
	“三个一”体育

	组织开展黄炎培大赛校赛、摊玩集市
	招就处
	张强
	技能竞赛月

	“加油晚自习”学风创建月活动（全月）、“新BA”篮球联赛
	新能源学院
	唐洪江
	“三个一”体育
“双元”辅导

	参加园区、社区中秋节系列活动、“羽你有个约定”羽毛球比赛、校园视频拍摄大赛
	动力谷分院
	杨益梅
	“双元”辅导
理工“青马”

	十一月
	“四个一”文育辩论赛、第二十二次学生代表大会、社团文化艺术节
	团委
	李强
	理工“青马”
“四个一”文育

	宪法知识竞赛、大学生讲思政课
	马克思主义学院
	徐军
	“四个一”文育

	大学生供需见面会、创新创业主题读书分享会
	招就处
	张强
	理工“青马”

	开展第十六届理工杯“我和我的祖国”为主题的征文比赛活动
	宣传统战部
	雷霞
	“四个一”文育

	“加油好青年”学生干部素质能力大赛、“千里马”感恩励志教育主题系列活动
	新能源学院
	唐洪江
	典礼励志
“千里马”助学

	就业指导服务月、职业规划大赛
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”
“四个一”文育

	管理艺术学院第一届大学生创业汇
	管理艺术学院
	范海军
	理工“青马”、“四个一”文育

	“共绘蓝图、破冰行动”团学素质拓展、“声随影动，声生不息”配音大赛
	动力谷分院
	杨益梅
	理工“青马”

	十二月
	元旦晚会、社团文化艺术节（文艺汇演）
	团委
	李强
	理工“青马”

	年度文明宿舍创建及评选活动、优秀毕业生评选
	学工保卫部
	欧又瑞
	“6S”寝室

	组织开展职业生涯规划大赛
	招就处
	张强
	理工“青马”

	“加油向未来”职业生涯规划大赛
	新能源学院
	唐洪江
	理工“青马”

	榜样的力量系列活动、解忧杂货店抖音活动
	智能制造学院
	赵奇
	理工“青马”

	管理艺术学院第一届校园达人挑战赛
	管理艺术学院
	范海军
	理工“青马”、“四个一”文育

	“传承民俗，喜迎元旦”，弘扬传统文化手工及文艺活动、“情系家乡，声传骄傲”我为家乡代言比赛，天元直面会等园区活动
	动力谷分院
	杨益梅
	“四个一”文育

3